dá outras providências. 

A Câmara Municipal de Coronel Xavier Chaves aprova e eu, Prefeito Municipal, 

sanciono a seguinte lei. 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a abertura de crédito 

suplementar até o valor total de R$ 773.313,03 (setecentos e setenta e três mil, trezentos e 

treze reais e três centavos) no presente exercício nas seguintes dotações orçamentárias: 

Unidade: 02.005.001 Serviço de Educação – Administração 

Função: 12 Educação 

Subfunção: 122 Administração Geral 
Programa: 0402 Atividade Administrativa Geral

[...]

490 R$ 174.429,67 

§ 2º Excesso de Arrecadação, nos termos do inciso II, do § 1º do art. 43 da Lei Federal 

n.º 4.320, de 17 de março de 1964 e parágrafo único do art. 8º da Lei Complementar n.º 101, 

de 4 de maio de 2000, na seguinte ordem: 

I – R$ 406.404,61 (quatrocentos e seis mil, quatrocentos e quatro reais e sessenta e um 

centavos) de excesso de arrecadação apurado na Fonte 1.500.000 – Recursos Não Vinculados 

de Impostos; 

II – R$ 93.292,10 (noventa e três mil, duzentos e noventa e dois reais e dez centavos) de 

excesso de arrecadação apurado na Fonte 1.601.000 – Transferência Fundo a Fundo SUS 

Federal – Bloco Estruturação; 

III – R$ 99.486,65 (noventa e nove mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e sessenta e 

cinco centavos) de excesso de arrecadação apurado na Fonte 1.706.000 – Transferência 

Especial da União; 

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Coronel Xavier Chaves, 17 de novembro de 2025.